
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
08 DE MAIO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.646 11
Sessão de Disputa dos Preços:  29/05/2020 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 138/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PESCA LARVAS E KIT CONEXÃO.

Processo n.º 2.273/2020

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 28/05/2020 até às 09:00 horas do dia 

29/05/2020-SMS

Abertura das Propostas: 29/05/2020 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:  29/05/2020 às 10:00 horas

Salvador, 06 de maio de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação nº. 088/2020, Processo nº 6221/2020, publicada no DOM nº 7.623 de 10 a 

13 de abril de 2020, página 4 COVID-19

ONDE SE LÊ: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0016.249400; Elemento de Despesa 

33.90.30; Fonte de Recurso: 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 

Custeio - PAB Fixo)

LEIA-SE: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

33.90.30; Fonte de Recurso: 091 (Operações de Crédito Externas)

Salvador, 06 de maio de 2020

PALOMA MENDES MENDONCA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PR-SECOM nº: 1228/2020

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2020

Contratante: Secretaria de Comunicação - SECOM 

C.N.P.J.: 13.927.801/0033-26

Contratada: CANAL C INFORMAÇÃO RELEVANTE E TECNOLOGIA LTDA

C.N.P.J.: 21.804.491/0001-01

Objeto: Contratação de 05 (cinco) assinaturas diárias (impressas + digitais), do Jornal Correio da 

Bahia, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as demandas da SECOM.

Subacão: 250112 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SECOM

Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 0.1.00.000000 - Tesouro

Valor Global: R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais)

Parecer RPGMS nº 30/2020

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, Inciso I

Assinatura: 07 de maio de 2020 

Salvador, 07 de maio de 2020

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
 Secretário de Comunicação

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PR-SECOM nº: 1231/2020

Inexigibilidade de Licitação nº 02/2020

Contratante: Secretaria de Comunicação - SECOM 

C.N.P.J.: 13.927.801/0033-26

Contratada: EDITORA GLOBO S.A.

C.N.P.J.: 04.067.191/0001-60

Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas diárias digitais, do Jornal O Globo, pelo período de 12 

(doze) meses, para atender as necessidades da SECOM.

Subacão: 250112 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SECOM

Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 0.1.00.000000 - Tesouro

Valor Global: R$ 717,60 (setecentos e dezessete reais e sessenta centavos)

Parecer RPGMS nº 31/2020

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, Inciso I

Assinatura: 07 de maio de 2020 

Salvador, 07 de maio de 2020

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
 Secretário de Comunicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

REVOGAÇÃO DA SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC 

01/2020)

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, e do poder-dever da 

Administração de rever seus próprios atos, em atenção ao princípio da autotutela, e atendendo ainda 

ao postulado de supremacia do interesse público, com fulcro no art. 49, caput da Lei nº 8.666/93, 

e preceito inscrito na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal - STF, resolve, assegurando o 

contraditório e ampla defesa, REVOGAR a Seleção Baseada na Qualidade e Custo (SBQC) nº 001/2020 

para contratação de serviços de consultoria para elaboração do projeto museográfico da Casa da 

História, cuja Manifestação de Interesse (MI) foi publicada no Diário Oficial do Município (DOM), edição 

de 07 de dezembro de 2019.

Salvador, 07 de maio de 2020.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 21/2020

PROCESSO: 280/2020

EMPRESA: S. A. EUCALIPTO TRATATO EIRELI

CNPJ: 33.852.320/0001-29

OBJETO: Aquisição de peças em eucalipto cloeziana.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 243700 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 54/2020

VALOR TOTAL: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 05 de maio de 2020

Salvador, 07 de maio de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA
Gerente Administrativo

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 21/2020

PROCESSO: 280/2020

EMPRESA: S. A. EUCALIPTO TRATATO EIRELI

CNPJ: 33.852.320/0001-29

OBJETO: Aquisição de peças em eucalipto cloeziana.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 243700 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 54/2020

VALOR TOTAL: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 05 de maio de 2020

Salvador, 07 de maio de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA

Gerente Administrativo

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 22/2020
PROCESSO: 151/2020
EMPRESA: A. PANDOLFI COMERCIAL E FORNECEDORA LTDA EPP
CNPJ: 08.613.905/0001-49
OBJETO: Aquisição de gonzos de ferro.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 240600 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 55/2020
VALOR TOTAL: R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais).
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 05 de maio de 2020

Salvador, 07 de maio de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA

Gerente Administrativo


